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Em Tesouraria

Total 63.816.925

Preferenciais 0

Ordinárias 0

Total 0

Preferenciais 36.550.360

Do Capital Integralizado

Ordinárias 27.266.565

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações
(Unidades)

Trimestre Atual
30/06/2013
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1.02.02 Investimentos 14.279 13.302

1.02.01.09.04 Outros Créditos 15.886 16.165

1.02.02.01 Participações Societárias 7.569 6.592

1.02.02.02 Propriedades para Investimento 6.710 6.710

1.02.02.01.02 Participações em Controladas 7.569 6.592

1.02.01.09.03 Depósitos Judiciais 4.376 4.220

1.01.08.03.02 Outros Créditos 501 1.384

1.01.08.03.01 Adiantamentos 20.422 13.991

1.02 Ativo Não Circulante 422.758 415.198

1.02.01.09 Outros Ativos Não Circulantes 20.262 20.385

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 20.262 20.385

1.02.03 Imobilizado 370.613 364.977

1.02.03.01.07 Equipamentos de Informática 3.979 3.906

1.02.03.01.06 Instalações e Ferramentas 55.707 53.242

1.02.03.01.08 Outras Imobilizações 3.726 3.823

1.02.04 Intangível 17.604 16.534

1.02.03.03 Imobilizado em Andamento 20.188 22.351

1.02.03.01.05 Veículos 643 615

1.02.03.01.01 Terrenos 33.048 32.100

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 350.425 342.626

1.02.03.01.02 Edificações e Benfeitorias 70.072 68.043

1.02.03.01.04 Móveis e Utensílios 4.876 4.960

1.02.03.01.03 Máquinas e Equipamentos 178.374 175.937

1.02.04.01 Intangíveis 17.604 16.534

1.01.03 Contas a Receber 252.753 208.955

1.01.02.01.02 Títulos Disponíveis para Venda 89.040 89.268

1.01.03.01 Clientes 252.753 208.955

1.01.04.01 Produtos Acabados 29.151 25.289

1.01.04 Estoques 116.276 113.365

1.01.02.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo 89.040 89.268

1 Ativo Total 918.171 856.953

1.01.08.03 Outros 20.923 15.375

1.01 Ativo Circulante 495.413 441.755

1.01.02 Aplicações Financeiras 89.040 89.268

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 1.179 7.347

1.01.06 Tributos a Recuperar 14.342 7.076

1.01.04.08 Impairment de Produtos Acabados -1.541 -1.541

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 14.342 7.076

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 20.923 15.375

1.01.07 Despesas Antecipadas 900 369

1.01.04.07 Outros Estoques 9.800 9.712

1.01.04.03 Matérias-Primas 27.837 27.102

1.01.04.02 Produtos em Elaboração 1.975 1.506

1.01.04.04 Materiais Consumo Produção 5.617 5.286

1.01.04.06 Revenda 30.451 29.592

1.01.04.05 Consignação 12.986 16.419

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo 

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
30/06/2013

Exercício Anterior 
31/12/2012
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2.01.06 Provisões 11.404 6.005

2.01.05.02.06 Outras Obrigações a Pagar 11.691 2.436

2.01.05.02.04 Adiantamentos de Clientes 4.852 4.935

2.02 Passivo Não Circulante 367.788 281.313

2.01.06.01.02 Provisões Previdenciárias e Trabalhistas 11.404 6.005

2.01.06.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 11.404 6.005

2.01.05.01.03 Débitos com Controladores 4.686 3.064

2.01.05.01 Passivos com Partes Relacionadas 8.001 6.270

2.01.05 Outras Obrigações 30.820 21.609

2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 6.276 7.968

2.01.05.02 Outros 22.819 15.339

2.01.05.01.04 Débitos com Outras Partes Relacionadas 3.315 3.206

2.02.02.02.03 Fornecedores 1.179 1.120

2.02.02.02 Outros 8.919 8.951

2.02.02.01.04 Débitos com Outras Partes Relacionadas 2.210 3.740

2.02.02.02.06 Refis - Parcelamento 3.898 4.152

2.02.02.02.04 Obrigações Tributárias-CSLL 3.842 3.679

2.02.01.01.01 Em Moeda Nacional 174.709 127.535

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 292.248 212.961

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 292.248 212.961

2.02.02.01 Passivos com Partes Relacionadas 2.210 3.740

2.02.02 Outras Obrigações 11.129 12.691

2.02.01.01.02 Em Moeda Estrangeira 117.539 85.426

2.01.01.02 Obrigações Trabalhistas 4.901 8.961

2.01.01.01.02 Outras Obrigações Sociais 414 418

2.01.01.02.01 Salários a Pagar 4.407 3.133

2.01.02 Fornecedores 49.726 42.346

2.01.01.02.02 Programa de Participação no Resultado 494 5.828

2.01.01.01.01 INSS-FGTS 2.268 2.395

2 Passivo Total 918.171 856.953

2.01.04.01.02 Em Moeda Estrangeira 30.437 52.228

2.01 Passivo Circulante 211.330 260.445

2.01.01.01 Obrigações Sociais 2.682 2.813

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 7.583 11.774

2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 46.457 37.443

2.01.03.03 Obrigações Fiscais Municipais 44 35

2.01.03.02 Obrigações Fiscais Estaduais 3.328 1.595

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 96.580 168.154

2.01.04.01.01 Em Moeda Nacional 66.143 115.926

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 96.580 168.154

2.01.03.01.03 Outras Obrigações Federais 2.272 2.255

2.01.03 Obrigações Fiscais 15.217 10.557

2.01.02.02 Fornecedores Estrangeiros 3.269 4.903

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 11.845 8.927

2.01.03.01.02 IPI-PIS-COFINS 3.520 2.185

2.01.03.01.01 Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar 6.053 4.487

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo 

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
30/06/2013

Exercício Anterior 
31/12/2012
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2.03.04 Reservas de Lucros 49.036 53.400

2.03.01 Capital Social Realizado 201.853 201.853

2.03 Patrimônio Líquido 339.053 315.195

2.03.04.01 Reserva Legal 8.865 8.865

2.03.06 Ajustes de Avaliação Patrimonial 55.838 57.918

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 29.736 0

2.03.04.02 Reserva Estatutária 40.171 44.535

2.03.07 Ajustes Acumulados de Conversão 2.590 2.024

2.02.03.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 62.606 53.856

2.02.03 Tributos Diferidos 62.606 53.856

2.02.04.02.05 Provisões Contingências Tributárias 1.036 1.036

2.02.04.02.04 Provisões Contingências Trabalhistas 769 769

2.02.04.02 Outras Provisões 1.805 1.805

2.02.04 Provisões 1.805 1.805

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo 

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
30/06/2013

Exercício Anterior 
31/12/2012

PÁGINA: 5 de 63
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6.01.02.12 Incorporação Somar -1.421 -1.120

6.01.02.11 Juros sobre Empréstimos Pagos (-) -11.689 -8.272

6.01.02.13 Partes Relacionadas 1.622 -2.861

6.02.01 Valor Venda de Ativos Imobilizados 0 15

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento -23.375 -18.361

6.01.02.07 Acréscimo/Decr. Fornecedores 7.439 -5.875

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 90.219 147.248

6.01.02.08 Acréscimo/Decr. Obrigações Tributárias 4.569 2.266

6.01.02.10 Acréscimo/Decr. Outras Contas Passivas 9.171 223

6.01.02.09 Acréscimo/Decr. Obrigações Sociais 1.208 -5.860

6.03.03 Juros sobre Capital Proprio pagos -1 -22

6.03.02 Pgtos de Empréstimos e Financiamentos -102.306 -49.570

6.03.04 Dividendos Pagos -6.055 -9.242

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 96.615 78.003

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes -6.396 69.245

6.02.05 Ações em Tesouraria Adquiridas 0 -91

6.02.02 Aquisições de Imobilizados/Intangíveis -23.375 -18.287

6.02.06 Dividendos/Juros sobre Capital Próprio Recebidos 0 2

6.03.01 Captação de Empréstimos e Financiamentos 98.370 100.876

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento -9.992 42.042

6.01.01.04 Despesa (Receita) Variação Cambial 12.518 6.717

6.01.01.03 IRPJ e CSLL Diferidos 8.750 1.059

6.01.01.06 Juros s/ Empréstimos 10.821 11.163

6.01.01.05 Perda na Alienação Imobilizado 538 266

6.01.01.02 Depreciação e Amortização 16.131 13.645

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 26.971 45.564

6.01.02.06 Acréscimo/Decr. Outros Ativos 1.005 -151

6.01.01.01 Lucro Líquido Depois IRPJ/CSLL 27.657 13.994

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 76.003 43.494

6.01.01.07 Perda (Ganho) da Equivalência Patrimonial -412 -3.361

6.01.02.03 Acréscimo/Decr. Estoques -2.911 -1.844

6.01.02.02 Acréscimo/Decr. Adiantamentos -6.430 11.670

6.01.02.05 Acréscimo/Decr. Despesas Antecipadas -532 -387

6.01.02.04 Acréscimo/Decr. Impostos a Recuperar -7.266 -3.183

6.01.02.01 Acréscimo/Decr. Contas a Receber -43.797 17.464

6.01.01.09 Ajuste de Conversão 565 430

6.01.01.08 Variação Cambial Investimento -565 -417

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -49.032 2.070

6.01.01.10 Juros s/ Capital Próprio/Dividendos 0 -2

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2013 à 30/06/2013

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2012 à 30/06/2012
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7.08.01.01 Remuneração Direta 59.958 45.258

7.08.01.02 Benefícios 7.844 5.941

7.08.01.03 F.G.T.S. 4.324 4.204

7.08.01 Pessoal 72.126 55.403

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período 27.657 13.994

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 187.910 144.729

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 187.910 144.729

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 46.323 31.245

7.08.03.01 Juros 38.041 39.196

7.08.03.02 Aluguéis 3.763 4.891

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 27.657 13.994

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 41.804 44.087

7.08.02.01 Federais 33.917 22.506

7.08.02.02 Estaduais 12.250 8.572

7.08.02.03 Municipais 156 167

7.01.04 Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa -757 -1.555

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -287.752 -228.618

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -174.266 -132.871

7.01.02 Outras Receitas -507 -38

7.06.02 Receitas Financeiras 20.657 27.140

7.01 Receitas 470.724 356.504

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 471.988 358.097

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 166.841 114.241

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 21.069 30.488

7.06.01 Resultado de Equivalência Patrimonial 412 3.348

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -16.131 -13.645

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -113.486 -95.747

7.03 Valor Adicionado Bruto 182.972 127.886

7.04 Retenções -16.131 -13.645

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado 

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2013 à 30/06/2013

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2012 à 30/06/2012

PÁGINA: 12 de 63
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1.02.01.09.04 Outros Créditos 15.886 16.165

1.02.01.09.03 Depósitos Judiciais 4.376 4.220

1.02.02 Investimentos 6.710 6.710

1.02.03 Imobilizado 370.653 365.019

1.02.02.02 Propriedades para Investimento 6.710 6.710

1.02.01.09 Outros Ativos Não Circulantes 20.262 20.385

1.01.08.03.01 Adiantamentos 20.895 14.125

1.01.08.03 Outros 21.383 15.499

1.01.08.03.02 Outros Créditos 488 1.374

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 20.262 20.385

1.02 Ativo Não Circulante 415.229 408.648

1.02.03.01.07 Equipamentos de Informática 3.979 3.906

1.02.03.01.06 Instalações e Ferramentas 55.707 53.242

1.02.03.01.08 Outras Imobilizações 3.726 3.823

1.02.04 Intangível 17.604 16.534

1.02.03.03 Imobilizado em Andamento 20.188 22.351

1.02.03.01.05 Veículos 671 647

1.02.03.01.01 Terrenos 33.048 32.100

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 350.465 342.668

1.02.03.01.02 Edificações e Benfeitorias 70.072 68.043

1.02.03.01.04 Móveis e Utensílios 4.876 4.960

1.02.03.01.03 Máquinas e Equipamentos 178.386 175.947

1.02.04.01 Intangíveis 17.604 16.534

1.01.02.01.02 Títulos Disponíveis para Venda 89.040 89.268

1.01.02.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo 89.040 89.268

1.01.03 Contas a Receber 253.218 210.315

1.01.04 Estoques 120.030 117.589

1.01.03.01 Clientes 253.218 210.315

1 Ativo Total 916.188 860.025

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 21.383 15.499

1.01 Ativo Circulante 500.959 451.377

1.01.02 Aplicações Financeiras 89.040 89.268

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 2.021 11.238

1.01.04.01 Produtos Acabados 32.905 29.513

1.01.04.08 Impairment de Produtos Acabados -1.541 -1.541

1.01.04.07 Outros Estoques 9.800 9.712

1.01.06 Tributos a Recuperar 14.342 7.076

1.01.07 Despesas Antecipadas 925 392

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 14.342 7.076

1.01.04.03 Matérias-Primas 27.837 27.102

1.01.04.02 Produtos em Elaboração 1.975 1.506

1.01.04.04 Materiais Consumo Produção 5.617 5.286

1.01.04.06 Revenda 30.451 29.592

1.01.04.05 Consignação 12.986 16.419

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
30/06/2013

Exercício Anterior 
31/12/2012
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2.01.06 Provisões 11.404 6.005

2.01.05.02.06 Outras Obrigações a Pagar 11.731 2.477

2.01.05.02.04 Adiantamentos de Clientes 4.852 4.935

2.02 Passivo Não Circulante 367.788 281.313

2.01.06.01.02 Provisões Previdenciárias e Trabalhistas 11.404 6.005

2.01.06.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 11.404 6.005

2.01.05.01.03 Débitos com Controladores 4.686 3.064

2.01.05.01 Passivos com Partes Relacionadas 8.001 6.270

2.01.05 Outras Obrigações 30.860 21.650

2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 6.276 7.968

2.01.05.02 Outros 22.859 15.380

2.01.05.01.04 Débitos com Outras Partes Relacionadas 3.315 3.206

2.02.02.02.03 Fornecedores 1.179 1.120

2.02.02.02 Outros 8.919 8.951

2.02.02.01.04 Débitos com Outras Partes Relacionadas 2.210 3.740

2.02.02.02.05 Refis - Parcelamento 3.898 4.152

2.02.02.02.04 Obrigações Tributárias-CSLL 3.842 3.679

2.02.01.01.01 Em Moeda Nacional 174.709 127.535

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 292.248 212.961

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 292.248 212.961

2.02.02.01 Passivos com Partes Relacionadas 2.210 3.740

2.02.02 Outras Obrigações 11.129 12.691

2.02.01.01.02 Em Moeda Estrangeira 117.539 85.426

2.01.01.02 Obrigações Trabalhistas 4.901 8.961

2.01.01.01.02 Outras Obrigações Sociais 414 418

2.01.01.02.01 Salários a Pagar 4.407 3.133

2.01.02 Fornecedores 48.015 41.652

2.01.01.02.02 Programa de Participação no Resultado 494 5.828

2.01.01.01.01 INSS-FGTS 2.268 2.395

2 Passivo Total 916.188 860.025

2.01.04.01.02 Em Moeda Estrangeira 30.467 54.331

2.01 Passivo Circulante 209.347 263.517

2.01.01.01 Obrigações Sociais 2.682 2.813

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 7.583 11.774

2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 46.457 37.443

2.01.03.03 Obrigações Fiscais Municipais 44 34

2.01.03.02 Obrigações Fiscais Estaduais 3.328 1.595

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 96.610 170.257

2.01.04.01.01 Em Moeda Nacional 66.143 115.926

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 96.610 170.257

2.01.03.01.03 Outras Obrigações Federais 1.930 2.255

2.01.03 Obrigações Fiscais 14.875 12.179

2.01.02.02 Fornecedores Estrangeiros 1.558 4.209

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 11.503 10.550

2.01.03.01.02 IPI-PIS-COFINS 3.520 2.185

2.01.03.01.01 Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar 6.053 6.110

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
30/06/2013

Exercício Anterior 
31/12/2012
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2.03.04 Reservas de Lucros 49.036 53.400

2.03.01 Capital Social Realizado 201.853 201.853

2.03 Patrimônio Líquido Consolidado 339.053 315.195

2.03.04.01 Reserva Legal 8.865 8.865

2.03.06 Ajustes de Avaliação Patrimonial 55.838 57.918

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 29.737 0

2.03.04.02 Reserva Estatutária 40.171 44.535

2.03.07 Ajustes Acumulados de Conversão 2.589 2.024

2.02.03.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 62.606 53.856

2.02.03 Tributos Diferidos 62.606 53.856

2.02.04.02.05 Provisões Contingências Tributárias 1.036 1.036

2.02.04.02.04 Provisões Contingências Trabalhistas 769 769

2.02.04.02 Outras Provisões 1.805 1.805

2.02.04 Provisões 1.805 1.805

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
30/06/2013

Exercício Anterior 
31/12/2012

PÁGINA: 15 de 63
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6.01.02.13 Partes Relacionadas 1.622 -2.861

6.01.02.12 Incorporação Somar -1.421 -1.120

6.02.01 Valor da Venda de Ativos Imobilizados 0 15

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento -23.375 -18.361

6.01.02.11 Juros s/ Empréstimos Pagos (-) -11.811 -8.355

6.01.02.08 Acréscimo/Decr. Obrigações Tributárias 2.605 2.570

6.01.02.07 Acréscimo/Decr. Fornecedores 6.422 -5.990

6.01.02.10 Acréscimo/Decr. Outras Contas Passivas 9.171 217

6.01.02.09 Acréscimo/Decr. Obrigações Sociais 1.208 -5.860

6.03.03 Juros s/ Capital Próprio Pagos -6.056 -9.264

6.03.02 Pgtos de Empréstimos e Financiamentos -104.288 -51.349

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 100.506 78.932

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes -9.445 70.791

6.03.01 Captação de Empréstimos e Financiamentos 98.370 101.739

6.02.05 Ações em Tesouraria Adquiridas 0 -91

6.02.03 Aquisições de Imobilizados/Intangíveis -23.375 -18.287

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento -11.974 41.126

6.02.06 Dividendos/Juros sobre Capital Própio Recebidos 0 2

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 91.061 149.723

6.01.01.03 IRPJ e CSLL Diferidos 8.750 1.059

6.01.01.02 Depreciação e Amortização 16.139 13.653

6.01.01.05 Perda/Ganho na Alienação Imobilizado 538 266

6.01.01.04 Despesa (Receita) Variação Cambial 12.447 7.053

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 25.904 48.026

6.01.02.06 Acréscimo/Decr. Outros Ativos 1.007 -139

6.01.01.01 Lucro Liquido depois IRPJ/CSLL 27.657 13.994

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 77.013 47.719

6.01.01.07 Juros Sobre Capital Próprio/Dividendos 0 -2

6.01.02.03 Acréscimo/Decr. Estoques -2.440 -1.636

6.01.02.02 Acréscimo/Decr. Adiantamentos -6.770 11.628

6.01.02.05 Acréscimo/Decr. Despesas Antecipadas -534 -205

6.01.02.04 Acréscimo/Decr. Impostos a Recuperar -7.266 -3.183

6.01.01.09 Ajuste de Conversão 565 430

6.01.01.08 Juros S/ Empréstimos 10.917 11.266

6.01.02.01 Acréscimo/Decr. Contas a Receber -42.902 15.241

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -51.109 307

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa  - Método Indireto

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2013 à 30/06/2013

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2012 à 30/06/2012

PÁGINA: 19 de 63

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2013 - SCHULZ SA Versão : 1
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7.08.01.02 Benefícios 7.910 5.956

7.08.01.03 F.G.T.S. 4.324 4.204

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 46.498 31.535

7.08.01.01 Remuneração Direta 60.292 45.471

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 188.567 145.414

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 188.567 145.414

7.08.01 Pessoal 72.526 55.631

7.08.03.01 Juros 38.059 39.302

7.08.03.02 Aluguéis 3.827 4.952

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 27.657 13.994

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 41.886 44.254

7.08.02.01 Federais 34.091 22.794

7.08.02.02 Estaduais 12.250 8.572

7.08.02.03 Municipais 157 169

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período 27.657 13.994

7.01.02 Outras Receitas -324 265

7.01.04 Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa -770 -1.559

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -289.457 -230.266

7.06.02 Receitas Financeiras 20.657 27.140

7.01 Receitas 473.506 362.193

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 474.600 363.487

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -175.459 -134.058

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -16.139 -13.653

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 167.910 118.274

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 20.657 27.140

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -113.998 -96.208

7.03 Valor Adicionado Bruto 184.049 131.927

7.04 Retenções -16.139 -13.653

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2013 à 30/06/2013

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2012 à 30/06/2012
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Relatório de Administração  
2o Trimestre de 2013 
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Relatório de Administração 2o trimestre de 2013 
 
Senhores Acionistas, a Administração da Schulz S.A. (“Schulz”), em observância aos 
preceitos legais, submete à apreciação de V.Sas. os fatos e eventos relevantes, juntamente 
com as Demonstrações Financeiras, referentes ao período encerrado em 30 de junho de 2013. 
 

 

Principais destaques do período 

 

• Receita Operacional Bruta de R$ 280,0 milhões, 
crescimento de 44,4% sobre o 2T12 e de 21,8% 
sobre o 1T13. Com os R$ 509,8 do 1ºS13 
superou o 1ºS12 em 32,6%.  

 

• EBITDA de R$ 45,4 milhões, 86,3% superior ao 
2T12 e 46,5% acima do 1T13. No 2ºT13 o Ebitda 
foi de 21,0% e no 1ºS13 de 19,75 % 
 

• Crescimento de 5,0 p.p. na Margem EBITDA em 
relação ao 2T12 e 2,9 p.p. a mais que no 1T13, 
chegando a 21,0%. 
 

• Lucro Líquido no 2ºT13 crescente, de R$ 15,2 
milhões, 21,2% superior ao 1T13 e 175,8% maior 
que no 2T12.  

• Valorização das ações (SHUL4) em 11,6% no 
trimestre, fechadas a R$ 9,69. 

 

 

 

 

 

�

���������	
���
���������

�

���
�������
������

Diretor-presidente e diretor  

de Relações com Investidores 

Vice-presidente do Conselho de 

Administração 

ovandi.rosenstock@schulz.com.br 

Telefone: (47) 3451-6103  

 

���������������������

Diretor vice-presidente e 

Presidente do Conselho de 

Administração 

waldir.schulz@schulz.com.br 

Telefone: (47) 3451-6103  

 

���������
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Mensagem da Administração 

 
Seguindo a linha de resultados positivos atingidos pela Schulz no início de 2013, neste 
segundo trimestre, a Companhia registrou crescimento contínuo e ampliado, em 
comparação ao ano anterior e ao último trimestre. Esse cenário é reforçado pela 
retomada do crescimento econômico, principalmente no Brasil, que tem tido impacto 
positivo nos setores atendidos pela Schulz. 
 
 
Nesse sentido, o mercado interno apresentou no período, ampliação de sua 
participação na receita da Companhia para 86,8%, 3,1 pontos percentuais acima da 
fatia que representava esse mercado no segundo trimestre de 2012. Além disso, tanto 
no mercado interno quanto externo, a Schulz alavancou suas vendas, que 
apresentaram um crescimento de 49,8% e 17,1%, respectivamente, em relação ao 
mesmo período do último ano, e obteve Receita Bruta crescente de R$ 280,0 milhões. 
 
 
O aumento no custo dos produtos vendidos e das despesas operacionais, 
conseqüência do aumento da produção e venda, foi menor que o crescimento da 
Receita e, assim, a Companhia pôde apresentar crescimento no Lucro Líquido do 
período, chegando a R$ 15,2 milhões, quase duas vezes mais que no mesmo período 
de 2012, resultado do contínuo empenho da Schulz em, cada vez mais, promover o 
crescimento do negócio.  
 
 
Para manter a continuidade sustentada desse crescimento, a Schulz investe na 
inovação e aprimoramento constante de sua operação, garantindo a qualidade pela 
qual a marca é reconhecida e a capacidade de atender às demandas e tendências do 
mercado. Nesse segundo trimestre a Companhia investiu R$ 7,9 milhões em suas 
divisões de negócio e na área corporativa, somando investimentos que passam dos 
R$ 20 milhões na primeira metade de 2013.  
 
 
Desta forma, a Schulz encerra o trimestre dando continuidade às boas perspectivas 
para o ano e à sua estratégia de buscar um crescimento cada vez mais sólido, gerador 
de valor a todos os públicos que fazem parte do sucesso dos nossos negócios. 
 
 
 

PÁGINA: 25 de 63

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2013 - SCHULZ SA Versão : 1



Comentário do Desempenho�

Perfil Corporativo 
 
Fundada há 50 anos na cidade de Joinville (SC) e com capital aberto na BM&FBovespa desde 
1994, a Schulz é uma empresa brasileira que atua no desenvolvimento de soluções nos 
segmentos de divisão de compressores e divisão automotiva. Abaixo constam as principais 
atividades promovidas por ambas as divisões: 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Entre os destaques da Companhia, vale ressaltar seu 
sistema de gestão moderno - tanto em nível administrativo 
e produtivo, quanto comercial - e os investimentos 
recorrentes na evolução de equipamentos, métodos, 
processos e aperfeiçoamento da força de trabalho. Além 
disso, com o intuito de sustentar o crescimento com a 
qualidade pela qual a marca Schulz é reconhecida, a 
Companhia utiliza equipamentos de última geração, 
laboratórios avançados e mão de obra altamente 
qualificada.  

 
 

Princípios Corporativos  
 
A estratégia da Schulz é composta por 
valores e princípios, cujo foco é obter um bom 
desempenho econômico aliado à geração de 
valor a todos os seus “stakeholders”, sempre 
com a preocupação quanto a possíveis 
impactos ambientais. Desta forma, ao agregar 
crescimento sustentável à qualidade no 
desempenho operacional, os negócios da 
Companhia se tornam mais sólidos. 
 
 

Maior fundição com usinagem integrada  
do Brasil no segmento.�

- Produção e comercialização de peças e 
componentes para a indústria automotiva  
de transporte pesado, tratores e máquinas 
agrícolas, com destaque para as peças de 
segurança com alto valor agregado. �

- Soluções completas de fundição, usinagem, 
pintura, sub-montagem e montagem. 

Líder de compressores de ar na América 
Latina, com 70% de market share�

- Fabricação e comercialização de 
compressores de ar de alta qualidade, 
reconhecida pelos clientes no mundo todo.�

- Única empresa brasileira apta a disputar 
com as maiores marcas mundiais no 
segmento.�

- Possui a mais completa linha de 
compressores, de todos os tipos e 
modelos.�

A Schulz possui uma escola 
própria de fundição e usinagem 
que prepara e desenvolve os 
seus colaboradores com 
conhecimento técnico e 
profissional para que, desta 
forma, estejam cada vez mais 
preparados para os desafios e 
afim de promover a qualidade 
dos serviços. Também é a 
Companhia que mais inova 
com lançamentos de novos 
produtos anualmente 

PÁGINA: 26 de 63

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2013 - SCHULZ SA Versão : 1



Comentário do Desempenho�

Estrutura Organizacional  
 

 
 

• Sede em Joinville (SC), com área total de 359 mil m². 
 
 

• Escritório comercial em São Paulo (SP). 
 
 

• Centro de distribuição em João Pessoa (PB). 
 

• Distribuição internacional – depósito alfandegado na Suécia e uma parceria 
vigente na China. 

 
 

• Schulz of America, Inc, Atlanta, Geórgia – depósito, equipe de vendas  
 e corpo técnico treinado na fábrica.  

 
 
Como a Companhia é sediada em Joinville (SC), toda a sua produção está concentrada na 
cidade, em dois parques industriais com instalações certificadas de acordo com normas 
ambientais e de gestão da qualidade. No Brasil, a Schulz também conta com um escritório de 
vendas na cidade de São Paulo e com um centro de distribuição em João Pessoa (PB). 
 
Somado a um depósito alfandegado na Suécia e uma parceria na China, a Companhia ainda 
conta com a filial Schulz of America, sediada em Atlanta, Geórgia, com o objetivo de promover 
a agilidade e eficiência nas exportações realizadas para, Estados Unidos, América Central e 
México. Desta forma, é possível garantir uma estrutura completa para fornecer o suporte 
necessário ao processo de Logística Integrada, de forma a atender os mercados interno e 
externo e ampliar cada vez mais os negócios. 
 
 

Divisões de negócios 

Divisão Compressores 

�

A Schulz oferece uma completa linha de compressores alternativos de pistão, rotativos de 
parafuso e de diafragma, secador de ar por refrigeração, filtros de linha e coalescentes, 
separadores de condensado, ferramentas pneumáticas e acessórios para ar comprimido, para 
uso em indústrias, serviços e hobby com as marcas SCHULZ e WAYNE.  
 
Nesta divisão, também desenvolve produtos com a marca SOMAR, pela qual produz e 
comercializa uma linha completa de moto bombas, hidro-lavadoras, máquinas e ferramentas 
destinadas ao segmento de construção civil. 
 
A fim de seguir a antecipação de tendências tecnológicas, característica do segmento, a Schulz 
conta com o acompanhamento e apoio de uma equipe multidisciplinar que utiliza ferramentas 
de projetos avançadas, computadores e softwares (CSD/CAM/CAE), de forma a assegurar a 
autonomia e agilidade no atendimento às demandas do mercado.  
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Divisão Automotiva 
 
A Companhia atua há mais de 30 anos nesse segmento, produzindo peças e componentes que 
atendem aos mais rigorosos quesitos e controles de qualidade, desde a qualificação dos 
fornecedores e dos materiais aplicados no processo 
produtivo até as composições químicas e metalúrgicas do 
produto final.  
 
São mais de 500 itens que atendem à indústria 
automotiva de transporte pesado, com foco especial em 
peças de segurança com maior valor agregado para 
fabricantes e montadoras de veículos pesados.  
 

 
Gestão Integrada  

�

Produção 
 
A Companhia possui uma gestão integrada nas 
suas divisões de negócio, a fim de 
proporcionar, não só o aumento da 
produtividade, como a eliminação de 
desperdícios, maior agilidade e economia na 
entrega das peças acabadas - muitas das quais 
são entregues diretamente da linha de 
produção – e a manutenção da confiabilidade e 
do padrão Schulz de qualidade. 
 
O sistema de gestão é composto por seis 
diferentes etapas de processo, apresentadas 
ao lado, que resultam em uma sólida e 
funcional logística integrada para todos os 
produtos da Companhia. 

 
Controle de Qualidade  
 
Com o intuito de garantir e desenvolver novos negócios, a Companhia possui sistemas 
precisos e rigorosos de controle de qualidade e busca sempre a evolução contínua de seus 
processos de produção, da tecnologia empregada e da qualidade final de seus produtos. Para 
isso, em conformidade com as normas e regulamentações existentes, controla as etapas do 
ciclo produtivo, desde a seleção de fornecedores, com testes nas matérias-primas, até a 
finalização, com verificações rigorosas de segurança, desempenho e durabilidade.  
 
A gestão de qualidade da Divisão Automotiva está certificada conforme as Normas ISO/TS 
16.949:2009 e ISO 14001. Já a Divisão Compressores possui certificação ISO 9001:2008, 
IRAM (Instituto Argentino de Normalização e Certificação), UL (Underwriters Laboratories, Inc.), 
ASME (American Society of Mechanical Engineers), CE (Conformité Européenne) e a norma de 
segurança para reservatórios de ar NR13 do Ministério do Trabalho. 
 
 

 
 
 
 

Empresas como Volvo, Scania, 
Mercedes Benz, Grupo Randon, 
ZF, J. Deere, Caterpillar, 
EATON entre outras, fazem 
parte da carteira de clientes da 
Schulz nessa divisão.  
�
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Pesquisa e Desenvolvimento 
 
Ainda com foco na qualidade dos processos e produtos e sua contínua evolução, a Schulz 
conta com o trabalho do grupo de Pesquisa e Desenvolvimento, que consiste, principalmente, 
na realização de estudos e no acompanhamento de tendências tecnológicas para atender às 
demandas específicas do mercado e dos clientes. As novas técnicas são desenvolvidas por 
meio de convênios de troca de conhecimento com vários centros tecnológicos, universidades e 
profissionais de design, e colocadas em prática em laboratório próprio.  

 
Desempenho Operacional e Financeiro Consolidado 

 

Receita Operacional Bruta  
 
 
No 2T13 a receita bruta alcançada foi de R$ 280,0 
milhões – o que representou um aumento de 
44,4% em relação ao mesmo período de 2012 e 
um aumento de 21,8% frente ao trimestre anterior, 
em que foram acumulados R$ 229,8 milhões.  

 

As vendas no mercado interno também contaram 
com um crescimento expressivo, somando R$ 
243,1 milhões, 49,8% acima do obtido no 2T12 e 22,2% frente ao último trimestre. Quanto ao 
mercado externo, ao contrário da retração apresentada no 1T13, a Receita cresceu 17,1% em 
comparação ao mesmo Período de 2012 e 19,4% frente ao trimestre anterior, chegando a R$ 
36,9 milhões.  

 

�
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Desejamos destacar que a Receita Operacional Bruta no acumulado do primeiro 
semestre de 2013 somou R$ 509,7 milhões, total que já superou todo o faturamento de 
2009, que foi de R$ 478,2 milhões. 
 
Receita Operacional Líquida  
 
A receita operacional líquida totalizou R$ 216,0 milhões no 2T13, retomando o crescimento 
com aumento de 42,2% em relação ao mesmo período de 2012, em que somou 151,8 milhões, 
e de 26,6% quando comparada ao 1T13, no qual totalizou 170,6 milhões. 

 
Custo dos Produtos Vendidos (CPV) 

No 2T13, a Companhia registrou o Custo dos Produtos Vendidos na ordem de R$ 147,7 
milhões, aumento de 22,5% em relação ao trimestre anterior e de 38,2% comparado com o 
mesmo período no ano passado. Tais evoluções comparativas são consequência do aumento 
do faturamento e da composição do mix de produção e venda.  
 
� 
Lucro Bruto  
 
Seguindo a trajetória de crescimento da 
receita operacional da Companhia, o lucro 
bruto alcançou R$ 68,2 milhões, um 
expressivo aumento de 51,8% em 
comparação ao 2T12 e de 36,6% frente 
ao primeiro trimestre deste ano, em que 
foram acumulados R$ 50,0 milhões. 
 

 
Despesas Operacionais 
 
As despesas operacionais totalizaram R$ 31,0 milhões no 2T13 frente aos R$ 26,9 milhões do 
primeiro trimestre do ano, resultando em um aumento de 15,3%. Se comparadas ao mesmo 
período de 2012, as despesas foram 12,9% superiores. Esse aumento das despesas se deve, 
essencialmente, às despesas com vendas e outras despesas operacionais, decorrentes do 
crescimento das vendas da Companhia. Ainda assim, a Receita Bruta apresentou maior 
evolução que as despesas tanto na comparação com o 2T12 quanto com o 1T13.  
 
 
Resultado antes das receitas e despesas financeiras 
 
O resultado antes das receitas e despesas financeiras foi de R$ 37,2 milhões no 2T13, um forte 
aumento de 113,1% comparado aos R$ 17,4 milhões registrados no mesmo período de 2012 e 
de 61,5% frente aos R$ 23,0 milhões acumulados no 1T13. 
 
Resultado financeiro líquido 
 
O resultado financeiro líquido no 2T13 ficou negativo em R$ 13,5 milhões, enquanto que, no 
primeiro trimestre do ano e no 2T12, foram negativos em R$ 3,9 milhões e R$ 9,3 milhões, 
respectivamente. Este resultado foi decorrente da desvalorização do real em 10,02% sobre o 
passivo financeiro em moedas estrangeiras. 
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EBITDA 
 
O EBITDA atingiu R$ 45,4 milhões no segundo 
trimestre de 2013, 86,3% superior ao mesmo 
período de 2012 e 46,5% acima dos R$ 31,0 
acumulados no 1T13. A margem EBITDA 
alcançou 21,0%, 5,0 p.p. acima dos 16,0% 
obtidos no 2T12 e 2,9 p.p. acima dos 18,2% 
registrados no primeiro trimestre de 2013. 
 
 

Lucro Líquido 

O Lucro Líquido obtido no 2T13 apresentou 
crescimento de 21,2% em relação ao trimestre anterior, chegando a R$ 15,2 milhões. Em 
relação ao 2T12 observa-se crescimento expressivo de 175,9%, resultado do contínuo 
empenho da Schulz em, cada vez mais, promover o crescimento do negócio.  
 

Nesse cenário de evolução, o lucro por ação somou R$ 0,23749, refletindo mesmo aumento de 
21,2% em relação ao trimestre anterior e de 175,9 % se comparado ao 2T12.  

 
Investimentos 
 
No segundo trimestre de 2013 foram investidos R$ 7,9 milhões nas divisões Automotiva e 
Compressores e na área corporativa que, somados ao primeiro trimestre, resultam em R$ 23,4 
milhões investidos no ano de 2013. 

 
MERCADO DE CAPITAIS 
 
As ações preferenciais da Schulz (SHUL4) encerraram o primeiro trimestre de 2013 com 
cotação de R$ R$ 9,69, resultando em uma valorização de 11,6% quando comparada ao 
trimestre anterior. No mesmo período, o IBOVESPA apresentou variação negativa de -15,8%, 
fechando o período em 47.457 pontos. 
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GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Visando o desenvolvimento de seus colaboradores, a fim de 
promover a melhoria do desempenho dos negócios, a 
evolução da inteligência organizacional e a manutenção da 
motivação da força de trabalho, neste trimestre, foram 
investidas 11.653 horas em treinamento e capacitação, 
equivalendo investimentos de R$ 287 mil na capacitação dos 
colaboradores das áreas fabril, técnica, comercial e 
administrativa. Neste contexto, entre as principais ações, 
estão o Treinamento Operacional, as bolsas de estudos para 
cursos técnicos, de graduação, de extensão universitária e de 
idiomas, programas de desenvolvimento gerencial, coaching e 
aporte nas escolas de fundição, usinagem, pintura e compressores que são mantidas 
internamente.  

 

 
RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL 
 
Uma dos focos da Schulz, que vai de encontro com seus princípios e valores, é o 
desenvolvimento social e a preservação ambiental na execução de suas atividades. Sendo 
assim, a Companhia contempla, em sua gestão de negócios, a valorização de pessoas, a 
preservação do meio ambiente e a contínua manutenção da qualidade de seus produtos. Como 
resultado, a Companhia conta com as seguintes melhorias: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Além disso, a Schulz possui uma Política de Qualidade e Meio Ambiente, que aborda a gestão 
de tratamento de resíduos, e o Manual de Gestão Ambiental para Fornecedores, cujo intuito é 
promover a execução das atividades de acordo com os princípios de preservação, com o 
mínimo de impacto ambiental em seu ciclo de produção.   
 
Vale ressaltar que, devido às particularidades das divisões da Companhia, os indicadores 
ambientais são mensurados mensalmente, avaliados e comparados com as metas pré-
definidas. Um exemplo é o Indicador de Desempenho Ambiental (IDA) mensal, que considera 

Tais práticas são 
frequentemente 

monitoradas por empresas 
independentes, permitindo 
a identificação de novas 

oportunidades de 
melhorias, além do 

desenvolvimento de ações 
de preservação. 

�

A Schulz fechou o segundo trimestre de 2013 com 2.728 funcionários, frente aos 2.624 
colaboradores no encerramento do trimestre anterior. 
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diversos indicadores, como a geração de resíduos, o consumo geral de energia elétrica e 
água, os resíduos reciclados e os que são enviados a aterros. 

 
 

 

DECLARAÇÃO DA DIRETORIA 
 
Em atendimento ao artigo 25, parágrafo 1º, incisos V e VI, da Instrução CVM nº 480/2009, a 
Diretoria declara que revisou, discutiu e concorda com estas Demonstrações Financeiras e 
com as opiniões expressas no parecer dos Auditores Independentes referentes às mesmas. 
 
Em conformidade com a Instrução CVM 381, de 14 de Janeiro de 2003, e ao Oficio Circular 
CVM/SNC/SEP Nº 01/2007, declaramos que os Auditores Independentes, não prestaram 
outros serviços à Companhia, além de auditoria externa no presente exercício. 
 
�

AGRADECIMENTOS 
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�
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Descrição 30/06/2013 Cenário I Cenário II Cenário III

R$ Mil R$ Mil R$ Mil R$ Mil

Ativos

Clientes no Mercado Externo 54.293               56.361               58.811               61.261               

Caixa/Bancos - Moeda estrangeira 1.795                 1.863                 1.944                 2.025                 

Derivativos                      -                       -                      -                         -   

Total 56.088               58.224               60.755               63.286               

Passivos

Dívida Bancária 148.005             153.643             160.323             167.003             

Derivativos -                     -                     -                     -                     

Outros Passivos 702                    729                    761                    793                    

Total 148.707             154.372             161.084             167.796             

Exposição Líquida - R$ Mil 92.619               96.148               100.329             104.510             

Exposição Líquida - US$ Mil 41.803               41.803               41.804               41.804               

 Taxa Dólar 2,2156               2,3000               2,4000               2,5000               
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Ramo (modalidade) Objeto Valor em Risco (R$ Mil)

Riscos Nomeados e Operacionais Máquinas, Equipamentos, Móveis e Utensílios, Edificações e Estoques 648.895

Além da cobertura detalhada acima, em 30/06/2013 a companhia também possuía apólices de seguro para os seguintes riscos:

1.  Lucros cessantes;

2.   Responsabilidade Civil;

3.  Transportes;

4.   Automóvel (Frota);

5.   Vida em Grupo; 

6. Seguro Garantia

7.   Assistência Viagem.
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Notas Explicativas
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RELATÓRIO SOBRE A REVISÃO DE INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS 

Ilustríssimos Senhores
Administradores e Acionistas da
SCHULZ S.A.
Joinville - SC

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da SCHULZ S.A., contidas no Formulário de 
Informações Trimestrais – ITR referente ao trimestre findo em 30 de junho de 2013, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de 
junho de 2013 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para o período de três e seis meses findos 
nessa data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de seis meses findos nessa data, incluindo as 
notas explicativas. 

A administração é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais de acordo com o Pronunciamento 
Técnico CPC 21 – Demonstração Intermediária e das informações contábeis intermediárias consolidadas de acordo com o CPC 21 e 
com a norma internacional IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board – IASB, assim 
como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, 
aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas 
informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão. 

Alcance da revisão 

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 
2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial 
Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste 
na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de 
procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de 
uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que 
tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não 
expressamos uma opinião de auditoria. 
Conclusão sobre as informações intermediárias individuais 

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis 
intermediárias individuais incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos 
relevantes, de acordo com o CPC 21 aplicável à elaboração de Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente 
com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários. 

Conclusão sobre as informações intermediárias consolidadas 

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis 
intermediárias consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos 
relevantes, de acordo com o CPC 21 e o IAS 34 aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma 
condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários. 

Ênfase

Avaliação dos investimentos pelo método da equivalência patrimonial 
Conforme descrito na nota explicativa 2, as demonstrações contábeis individuais foram elaboradas de acordo com as práticas 
contábeis adotadas no Brasil. No caso da SCHULZ S.A., essas práticas diferem do IFRS, aplicável às demonstrações contábeis 
separadas, somente no que se refere à avaliação dos investimentos em controladas pelo método de equivalência patrimonial, 
enquanto que para fins de IFRS seria custo ou valor justo.

Outros Assuntos

1. Informações intermediárias do valor adicionado

Revisamos, também, as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de seis meses 
findo em 30 de junho de 2013, preparadas sob a responsabilidade da administração da Companhia, cuja apresentação nas

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva
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informações intermediárias é requerida de acordo com as normas expedidas pela CVM – Comissão de Valores Mobiliários aplicáveis à 
elaboração de Informações Trimestrais – ITR e considerada informação suplementar pelas IFRS, que não requerem  a apresentação 
da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de revisão descritos anteriormente e, com base em 
nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foram elaboradas, em todos os seus 
aspectos relevantes, de forma consistente com as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em 
conjunto.

2. Auditoria das informações contábeis, individuais e consolidadas, dos trimestres encerrados em 30.06.12 e 31.12.12.

As informações e os valores correspondentes aos trimestres findos em 30 de junho de 2012 e 31 de dezembro de 2012, apresentados 
para fins de comparação, foram anteriormente auditados por outros auditores independentes, que emitiram relatórios datados de 3 de 
agosto de 2012 e de 19 de fevereiro de 2013, respectivamente, os quais não contiveram nenhuma modificação.

Florianópolis (SC), 5 de agosto de 2013.

VGA & VALÉRIO MATOS AUDITORES INDEPENDENTES
CRC/SC 618/0-2              CVM nº 3689

Vilson Miguel Garcia                        Lourival Pereira Amorim
     Contador CRC/SC 9.744/O-1             Contador CRC/SC 9.914/O-3
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Declaramos para os devidos fins e efeitos, de que os relatórios publicados foram por nós preparados e refletem a realidade das nossas 
operações, com os esclarecimentos adicionais feito através das notas explicativas.

Declaramos ainda, de que não há e não houve nenhum fato relevante que possa comprometer os relatórios publicados.

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras
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Em conformidade com as disposições da Instrução CVM nº 480/09, a Diretoria declara que discutiu e revisou as demonstrações 
financeiras relativas ao 2º trimestre de 2013 encerradas em 30 de junho de 2013, e concordou com as opiniões expressas no parecer 
dos Auditores Independentes.

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório dos Auditores 
Independentes
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